



Osecké NOVINY

ROČNÍK 12 ● VYCHÁZÍ MĚSÍČNĚ ● KVĚTEN 2008 ● ZDARMA

OBSAH

„Aprílové“ slavnostní vítání dětí • Zeleň a její údržba • Povolování staveb podle nového stavebního zákona • Nové možnosti sportování • Pozvánky do divadla • 110. výročí osecké městské knihovny • Významní občané Oseka • Klienti azylového domu uctili Mezinárodní den památek • Charita na Matějské pouti • Mezinárodní den dětí v Centru „Rodina v tísní“ • ZŠ Osek • Dům dětí a mládeže • Informační turistické centrum Osek • Knižní novinky • Návštěva knihovny

Vážení spoluobčané,



FOTO: ARCHIV ON

...v rámci příprav opravy náhrobku prince Josefa de Saxe se místostarostka města paní Mgr. Šimánková obrátila na majitele, Biskupství litoměřické, s návrhem na jednání o bezúplatném převodu uvedeného náhrobku.

Biskupství litoměřické souhlasí se zamýšleným záměrem opravy památky a předložilo nám velkorysou nabídku. Nabízí městu Osek do svého vlastnictví bezúplatně celý areál, tzn. kostel, celou zahradu a také uvedený náhrobek, navrhuje zřízení věcného břemene ve prospěch místní farnosti, aby zde mohly být konány alespoň příležitostné bohoslužby.

Kostel je bezpochyby jednou z místních dominant a zaslouží si naši pozornost. V současnosti se zpracovává posouzení technického stavu s odhadem nákladů na nezbytné opravy. Výše nákladů na opravy a technologie oprav by však neměly být těmi nejdůležitějšími tématy diskuzí. O nabídce bude jednat rada města a zastupitelstvo města, nyní nastala vhodná příležitost pro vás předkládat náměty a návrhy na využití kostela i přilehlého areálu. Podávejte je prosím do 18. srpna tohoto roku. Orgány města při svém rozhodování budou jistě přihlížet k vašim podnětům.

Opravený kostel a náhrobek spolu s upraveným parkem by jistě zatraktivnily dolní část našeho města. Domnívám se, že si to tato část města zaslouží.

Jiří Hlinka, starosta města Osek

Pozvánka na zastupitelstvo města

Zveme všechny občany na veřejné zasedání
Zastupitelstva města Oseka, které se koná
dne 19. června 2008 od 17.00 hod. v KD Stropník.

Oznámení redakční rady

Upozorňujeme občany a organizace města, že v měsíci červenci vyjde letní dvojčíslo Oseckých novin. Uzávěrka tohoto vydání bude 23. 6. 2008. Další číslo ON vyjde až v měsíci září a jeho uzávěrka bude 25. 8. 2008.

Redakční rada ON

„APRÍLOVÉ“

slavnostní vítání dětí

V úterý 8. dubna 2008 bylo odpoledne ve slavnostně vyzdobené obřadní síni městského úřadu opět po delší odmlce rušno. Konalo se zde totiž první vítání nových občánků v tomto kalendářním roce. A už jsme si zvykli na to, že v Oseku se „netroškaří“. Vítili jsme 16 malých človičků ve dvou skupinách - tentokrát plně převládal mužský element - se svými nejbližšími pozvání přijalo 12 chlapečků a 4 holčičky.

Po úvodním představení přítomných dětí matrikářkou obce pozdravili své budoucí kamarády svým báječným vystoupením žačci mateřské školy v Hrdlovské ulici za hudebního doprovodu pí. ředitelky Pourové a pí. učitelky Kroftové. Své připravené pásmo dětských písniček a říkanek zakončili rozverným country tancem, po kterém předali každému děťátku vlastnoručně vyrobený barevný papírový květ s věnováním.

Poté místostarostka města Osek paní Mgr. Hana Šimánková pronesla velmi působivý a procítěný projev, který dojal všechny přítomné hosty. Vždyť s upřímnou radostí uvítala mrňata do života a mezi občany našeho krásného města a coby pomyslná sudička popřála miminkům šťastný a spokojený život a rodičům hodné a hlavně zdravé děti.

Závěrem slavnostního aktu rodiče připojili své podpisy do pamětní knihy a každý z nich ještě přijal osobní blahopřání paní místostarostky zároveň s kytičkou a dárkem pro svého synka či dcerku.

Kamila Zelenková, matrikářka



FOTO: ZDENĚK HLAVÁČEK, FOTOPROFI, DUCHCOV

*Nahlédněte i vy, čtenáři Oseckých novin, alespoň prostřednictvím fotografií, do obřadní síně v den, kdy jsme zde vítali tyto občánky: **Miroslava Slawische, Kateřinu Gajdošíkovou, Matěje Šváchu, Michala Mertla, Matěje Kozáka Josefa Müllera, Marka Zajkaše, Anetu Neknězovou, Věru Orltovou, Václava Hříbala, Lukáše Maška, Jakuba Mála, Matyáše Pateru, Terezií Havelkovou, Michala Vodičku, Tomáše Heřmana.***

ZELEŇ A JEJÍ ÚDRŽBA

Koncem měsíce března skončilo období vegetačního klidu, tj. období, ve kterém je v případě potřeby doporučováno a povolováno provádět kácení stromů a keřovitých porostů. Doba vegetačního klidu „od - do“ není žádným právním předpisem stanovena, neboť se jedná do jisté míry o etickou záležitost. Pomocně je období vegetačního klidu vymezeno dobou od 31. října do 31. března a tuto dobu ve většině případů ve svých rozhodnutích také uvádějí orgány ochrany přírody.

Nyní však nastává to nejvhodnější období pro provádění zásahů zaměřených na zlepšení provozní bezpečnosti a posílení vitality stromů.

Vegetační období je ideální dobou pro realizaci udržova-

cích řezů. Jedná se o komplex preventivních opatření s cílem, předejít ohrožení zdraví lidí či poškození majetku v důsledku pádu větví nebo celých stromů. Je také jednoznačně zřejmé, které z větví v korunách jsou již suché a bude je nutné odříznout.

Nastane-li však během roku situace, kdy např. vlivem silného větru nebo podmáčení došlo k vyvrácení nebo zlomení vzrostlých stromů, je odstranění těchto poškozených nebo poničených dřevin zcela namístě. Vždy se však musí jednat o situaci, kdy je stavem dřevin zřejmě a bezprostředně ohrožen život či zdraví nebo hrozí škoda značného rozsahu. Je nutné, aby byla v těchto případech dodržena zásada přiměřenosti, tj. hrozící škoda byla aktuální a zjevná a náklady na kácení dřevin nesmí převýšit náklady na odstranění případné škody.

(odbor VMH)

POVOLOVÁNÍ STAVEB PODLE NOVÉHO STAVEBNÍHO ZÁKONA

Stavební zákon označený jako zákon č. 183/2006 Sb., který vstoupil v platnost 1. 1. 2007, přinesl proti minulosti do stavební praxe některé změny. Zjednodušeně je možné po roce zkušeností říci, že majitelům staveb ubylo trochu jednání s úřady, přibýlo jim však povinností ve vztahu k vlastní realizaci staveb. Zákon totiž klade značný důraz na odpovědnost stavebníků za dodržení všech požadavků právních předpisů při přípravě a provádění stavby.

Nové stavby, přístavby a nástavby je třeba vždy odsouhlasit některým z druhů územního řízení. Je na místě zdůraznit, že územní řízení je veřejné. To znamená, že se k zamýšlené stavbě mohou vyjádřit nejen účastníci řízení (stavebník, vlastník pozemku nebo

sousední nemovitosti), ale také každý občan jako zástupce veřejnosti.

Nejjednodušším územním řízením je územní souhlas, který lze použít u většiny nepodsklepených staveb o zastavěné ploše do 25 m² (altány, pergoly, kolny, skleníky), rekreačních bazénů do 40 m², staveb pro chovatelství do 16 m² zastavěné plochy (kumíky, králíkáry) nebo přípojek v délce do 50 m. Stavebník poté, co oznámí záměr takové stavby stavebnímu úřadu, je povinen zajistit zveřejnění svého záměru na veřejně přístupném místě u stavby nebo pozemku, na nichž se má záměr uskutečnit. Informace o záměru musí být zveřejněna nejméně po dobu třiceti dnů.

V případě územního řízení zajistí sta-

vebník zveřejnění informace o svém záměru bezodkladně poté, co bylo nařízeno veřejné ústní jednání. Součástí informace je grafické vyjádření záměru, ze které musí být zřejmá architektonická podoba stavby.

Mediálně hojně uváděné ohlášení se vztahuje zejména na stavby pro bydlení nebo rekreaci o zastavěné ploše do 150 m² nebo na podsklepené stavby do 25 m² zastavěné plochy. Stavby však musí být navrženy v zastavěném území nebo zastavitelné ploše a jejich projekt musí být v souladu s obecnými požadavky na výstavbu. Režim ohlášení platí také pro udržovací práce na stavbě, která je kulturní památkou.

Ostatní stavby, např. garáže nebo
(Pokračování na str. 3)

Pozvánky do divadla

■ Město Osek pořádá zájezd do Stavovského divadla v Praze na divadelní představení „David a Goliáš aneb Pepička to zařídí“, které se uskuteční v pátek 13. června 2008 od 19.00 hod. Vstupné je 250,- Kč, doprava zdarma.

Odjezd autobusu z Klášterního náměstí v 16.00 hodin.



■ Dále Město Osek pořádá zájezd do pražského Karlínského hudebního divadla v pátek 17. října 2008 na představení nového amerického muzikálu „CARMEN.“ Jde o historicky ojedinělou událost, kdy se poprvé spojili významní čeští producenti a američtí autoři s broadwayskými zkušenostmi.

Vstupné je od 490,- Kč do 590,- Kč, doprava zdarma.

Vstupenky na obě představení budou v předprodeji od 6. května 2008 v Informačním turistickém centru v Oseku (tel.: 417 822 138) a na správním odboru Městského úřadu v Oseku (tel. 417 837 202-3).

**Městský úřad Osek
správní odbor**

FOTO: ARCHIV ON



Povolování staveb podle nového stavebního zákona

(Dokončení ze str. 3)

kolny nad 25 m² zastavěné plochy a změny či úpravy rodinných domů nad 150 m² zastavěné plochy, podléhají stavebnímu povolení.

Kromě těchto staveb musí být vydáno stavební povolení také pro oplocení, které hraničí s veřejným prostranstvím či veřejnou komunikací nebo jehož výška přesáhne 1,80 m. V současné době projednávána novela stavebního zákona by však měla režim pro povolování těchto oplocení zjednodušit.

Stavební povolení ani ohlášení nevyžadují stavební úpravy, pokud se jimi nezasahuje do nosných konstrukcí stavby, nemění se vzhled stavby ani způsob jejího užívání a jejich provedení nemůže negativně ovlivnit požární bezpečnost. Splnění těchto podmínek musí stavebník prokázat. V praxi se jedná například o nové vnitřní instalace v domech nebo bytech, výměny oken do stávajících otvorů a podobně.

Pro jednotlivá podání jsou prováděcími předpisy stavebního zákona předepsány formuláře, jejichž používání je povinné. Tiskopisy jsou k dispozici na odboru výstavby a místního hospodářství Městského úřadu v Oseku a na webových stránkách Ministerstva pro místní rozvoj (www.mmr.cz) v sekci územní plánování a stavební řád.

Podrobnější informace ke konkrétním záměrům si mohou stavebníci vyžádat na odboru výstavby a místního hospodářství Městského úřadu v Oseku, nebo případně na e-mailové adrese osek@osek.cz. V dalším příspěvku seznámíme stavebníky s jejich povinnostmi při realizaci staveb. (odbor VMH)

Nové možnosti sportování

V prostoru pod Oseckým rybníkem bylo s koncem měsíce dubna 2008 dokončeno nové sportoviště. Tvoří ho dráha pro in-line bruslení a běh ve volné přírodě a šest cvičebních areálů s posilovacími prvky. Dráha s asfaltovým povrchem je dlouhá téměř půl kilometru, jednotlivé posilovací prvky jsou dřevěné, některé ve spojení s kovem a lanovím. Sportoviště bylo vybudováno s finanční spoluúčastí Ministerstva pro místní rozvoj ČR. (odbor VMH)

Významní občané Oseka

Mezi významné občany Oseka se právem řadí osecký lékař MUDr. Josef Klačer.

Narodil se dne 14. 5. 1904 v Praze, kde bydlel až do absolvování medicíny na Karlově universitě. Působil v nemocnicích v Plzni a Strakonici. V polovině třicátých let se poprvé dostává do Oseka, kde zastupuje zdejšího lékaře MUDr. Weisse, který ze zdravotních důvodů nemůže vykonávat praxi. Posléze lékařskou praxi po MUDr. Weissovi přebírá.

V září 1938 opouští i s rodinou narychlo Osek, patřící podle mnichovské dohody Německu. Odstěhoval se i s rodinou do Mníšku pod Brdy a poté do Prahy, kde získal místo v židovské nemocnici. Ani tam však pro svůj původ nenalezl klid. Začátkem roku 1945 i na něho dolehly Norimberské zákony a byl i se sedmiletou dcerou Janou uvězněn v koncentračním táboře Terezín. Jeho žena se v té době skrývá i se synem Ivanem u své sestry. V Terezíně se MUDr. Klačer setkává se



FOTO: Z RODINNÉHO ARCHIVU

svým kamarádem Hanušem Theinem, opemím pěvcem Národního divadla, který v děsivém terezínském prostředí organizuje divadelní představení. Tak se Jana Klačerová stává Beruškou v Karafiátových Broučcích a MUDr. Klačer vystupuje v Hoffmannových povídkách a pomáhá tato představení organizovat.

V květnu 1945 se celá rodina šťastně setkává. Oba manželé i přes prožité útrapy začínají s pomocí pro vězněné děti. MUDr. Klačer se i přes probíhající epidemii skvmitého tyfu vrací do Terezína a organizuje převozy dětí do zámku Štiřín, kde funguje lékařská a humanitární pomoc, vedená evangelickým knězem Přemyslem Pitrem. Společně s ním se snaží nejen léčit, ale i najít rodiny dětí.

Při této obětavé pomoci se MUDr. Klačer nakazil, práci pro děti musel přerušit a sám se léčil v nemocnici na Bulovce.

V této době se v Oseku řeší obsazení místa obvodního lékaře. Do Prahy je vyslána delegace s požadavkem, aby se MUDr. Klačer vrátil. On to pokládá za svou morální povinnost a v srpnu 1945 zahajuje v Oseku praxi obvodního lékaře. Vedle své lékařské praxe začíná v Oseku organizovat kulturní dění, zapojuje se do ochotnického divadelního spolku a společně s pány Františkem Jedličkou a Iljou Prokopem režirují divadelní představení.

Jedním z prvních představení jsou Karafiátovi „Broučci“ nacvičení s dětmi z Oseka a Háje, tak, jak to slíbil v Terezíně. Tato hra vynesla MUDr. Klačerovi od oseckých občanů laskavou přezdívku doktor Brouček. Za pomoci nadšených ochotníků se uvádějí hry klasických i novodobých autorů. Velký ohlas vzbudila „Rusalka“ uváděná jako činohra, zajímavá byla inscenace ústeckého spisovatele a přítele MUDr. Klačera Oty Duba „Ručičky nebojte se“ a další hry. Ota Dub použil ve své knize „Přisahám a slibuji“ (nedávno opakovaně uváděné jako seriál na ČT1) pro postavu obvodního lékaře (hrál František Němec) zážitky MUDr. Klačera.

Dalším kulturním počinem MUDr. Klačera bylo organizování koncertů, kdy v našem malém městečku v naplněném sále vystupovali velikáni Národního divadla (Hanuš Thein, Marta Krásová, Oldřich Kovář a další).

Většina občanů znala také MUDr. Klačera jako ochotného zdravotníka, ať už při spartakiádě, různých brigádách nebo zájezdech. Bohužel v lednu 1973 uprostřed práce zastihla MUDr. Klačera smrt. V divadelní práci pokračuje v Krupce dcera MUDr. Klačera paní Jana Urbanová.

Rubešová Zdeňka, kronikářka

110. výročí osecké městské knihovny

V loňském roce se osecká městská knihovna přestěhovala do nově upravených prostor ve vile čp. 231 na Tyršově ulici. Možná se dá říci, že to byl předčasný dárek k letošnímu 110. výročí založení knihovny. Osecká knihovna je, po Barákové knihovně v Duchově, založená v roce 1897, druhou nejstarší veřejnou knihovnou na homickém severu.

Byla založena na popud homíka Václava Draxla, člena spolku neodvislých socialistů Osvěta. Pan Václav Draxl dne 13. března 1898 poprvé na důvěrné schůzi spolku předložil návrh na spojení knihoven českých spolků a dát je k obecnému užívání.

Spolek Osvěta věnoval 262 knih, Sokol Rýzmburský 145 knih a místní odbor Národní jednoty severočeské 113 knih. Dne 5. května 1898 byla přijata základní úmluva a spolek Osvěta se stal jakýmsi garantem další činnosti knihovny. Předsedou knihovny byl zvolen V. Draxl, knihovníky F. Kaftan, F. Pavlíček, J. Šeřl a E. Pauza. Revizory byli zvoleni G. Podolka a E. Guhry. Cena výpůjční legitimace byla stano-



Zakladatel osecké knihovny
Václav Draxl

vena na 20 haléřů a příspěvek za výpůjčení byl dobrovolný. Knihovna sídlila ve spolkové místnosti v hostinci Jana Jíši ve starém Oseku, kde sídlila až do války. Půjčovalo se dvakrát týdně, ve středu večer od 20 do 22 hodin a v neděli dopoledne od 8 do 10 hodin.

Během prvního roku existence měla knihovna 103 stálých čtenářů se 709 výpůjčkami. Již v následujícím roce měla knihovna potíže způsobené rozpuštěním spolku Osvěta při policejním zásahu proti severočeským anarchistům. Správy knihovny se ujala Národní jednota severočeská. V roce 1904 přijala knihovna název „Česká lidová knihovna Palacký.“

Po válce byla knihovna umístěna nejdříve v prostorách dnešní drogerie pana Kafana, pak v současné budově, dále byla přestěhována do „Domečku“, aby se v loňském roce vrátila do současné budovy. Původní zakladatelé by jistě byli nadšeni nejen prostředím, množstvím knih a spoustou čtenářů, ale i využitím počítačové techniky, umožňující výběr knih.

Zdeňka Rubešová

FOTO: ARCHIV PAVEL KOUKAL

Klienti azylového domu uctili Mezinárodní den památek

Mezinárodní den památek nám nabídl jedinečnou šanci vstoupit do míst oseckého cisterciáckého kláštera, kam mnozí z oseckých rodáků nikdy nevstoupili, ač je Osek jejich domovem. Klienti Azylového domu a děti z odpoledního klubu Pastelka v doprovodu zaměstnanců možnosti využili a prohlédli si tyto prostory.

Po domluvě s pracovníci Informačního turistického centra jsme se dostavili na nádvoří kláštera. Naše prohlídka začala v klášterním kostele Nanebevzetí Panny Marie poutavým povídáním paní Máčkové, která nám po celou dobu přibližovala historii kláštera. Klienty asi nejvíce zaujaly fresky a kostelní varhany. Po prohlídce kostela jsme se vydali dále do křížové chodby, kde se nachází obrazová galerie, kterou si všichni tiše se zájmem prohlédli. Další zastávka byla v kapitulní síni, jejíž dominantou je kamenný čtenářský pult.

Za příjemně strávené odpoledne za uživatele azylového domu děkujeme Informačnímu turistickému centru a obzvláště paní Máčkové, která nás

po těchto historických prostorách provedla.

Ačkoli je dnes klášter bohužel v poškozeném stavu, stále nabízí ke shlédnutí spoustu krás. Pro většinu uživatelů byla prohlídka kláštera zajímavým

a poučným zpestřením jejich jinak tak všedních dnů.

Za Oblastní charitu Most
Ivana Váverková,
sociální pracovnice
Azylového domu Osek



FOTO: ARCHIV AZYLOVÉHO DOMU



Co nového v Základní škole Osek

Putování za ilustrátory dětské knihy

Helena Zmatlíková, Mikoláš Aleš, Karel Svoboda, jména ilustrátorů, kteří nás provází na stránkách čítanek a se kterými se postupně seznamujeme v hodinách literární a výtvarné výchovy. 28. 3. jsme se vydali za dětskými ilustrátory do Městské knihovny v Oseku, kde nás milé paní knihovnice nejprve provedly zařízením knihovny, seznámily nás s organizací a pak už jsme v knihách hledali naše známé ilustrátory.

Ještě se nám trochu plete význam slova autor a ilustrátor. Při našem pátrání jsme zjistili, že mnozí ilustrátoři psali i knihy, např. Jiří Tmka nebo Josef Lada.

Byli jsme pochváleni za dobré znalosti a ohodnoceni malým dárkem. V knihovně se nám moc líbilo a už se těšíme na červnové setkání. **Žáci III.B**

Kdo má zdravé nohy, může mít i rohy...

To jsou slova písničky, která našim dětem utkvěla na dlouhou dobu v paměti. Naučily se ji během loutkového představení, které navštívily v ITC Osek. V týdnu od 31. 3. do 4. 4. 2008 se tu vystřídali všichni žáci 1. - 4. tříd.

Pohádku „O hloupém Honzovi a hubaté Marjáně“ hrál pouze jeden herec s pomocí několika loutek a musím říci, že už dlouho jsme s kolegy nezažili, že by děti byly tak pozorné, tak

zaujaté a tak spokojené. Loutkář a herec František Watzl dokázal děti velmi dobře pobavit, zapojit je do hry a naučit je i zpívat ústřední píseň celé pohádky. Ani se nám nechtělo věřit, že je už konec, protože hodinové představení uběhlo „jako voda“.

Potom se nám pan Watzl ještě věno-

val při prohlídce výstavy loutek, která v ITC Osek právě probíhala. Dozvěděli jsme se spoustu nových a zajímavých informací a dětem se vůbec nechtělo zpátky do školy. V hodinách výtvarné výchovy jsme si pohádku ještě připomněli kresbami dětí.

Mgr. Lenka Špinková



FOTO: ARCHIV ZŠ

Vybíjená - Preventan Cup

Dne 26. 4. vybrané dívky 4. a 5. tříd byly hrát tumaj ve vybíjené Preventan Cup, pořádaný v teplické sportovní hale. Celkem bojovalo šest družstev. Trénování ve školních hodinách se vyplatilo a děvčata si domů odvezla spolu s rozzářenými obličejmi krásné 2. místo. Děvčatům gratulujeme.

Mgr. Lenka Kovaříková

Mezinárodní den dětí v Centru „Rodina v tísní“

V sobotu 31. 5. 2008 se od 10.30 hod. uskuteční Mezinárodní den dětí v rámci partnerství města Most a Marienberg. Pokud si chcete zpříjemnit sobotní den, udělat radost Vaším dětem a umožnit jim zahrát si a seznámit se s ostatními dětmi, tak je tento den připravený přímo pro Vás. Tímto si Vás tedy dovoluujeme všechny srdečně pozvat a zároveň se budeme těšit na Vaši účast.

Setkání se uskuteční v prostorách Centra „Rodina v tísní“ v Oseku. Rodinu v tísní navštíví děti z Německa ze základní školy Vévody Heinricha a také budou přítomny děti z nízkoprahových center Sovička z Mostu a Pastelka v Oseku. Je přichystán pestrý program nejen pro děti, ale i pro rodiče, kde si určitě každý najde svou oblíbenou činnost.

Přehled aktivit:

- různé zábavné soutěže a hry o ceny
- pořádání táboráku
- občerstvení
- ale nesmí chybět ani hudba, a proto zde bude hrát kapela, která navodí příjemnou atmosféru

Rádi bychom poděkovali všem sponzorům, kteří nám přispěli právě na tento den, a díky nimž jsme mohli udělat radost všem zúčastněným.

Za Centrum „Rodina v tísní“ **Yveta Pellová**



Dům dětí a mládeže Deštník

Dům dětí a mládeže DEŠTNÍK • Dolnonádražní 269 • 417 05 Osek • tel.: 417 837 205
e-mail: ddmosek@volny.cz • www.ddmosek.cz • Pondělí - Čtvrtek 8.00 hod.-18.00 hod.

NABÍDKA AKCÍ NA KVĚTEN 2008

■ 16. 5. - 17. 5. 2008 (pátek, sobota),
18.30 - 09.00 hod., DDM Osek

Májové „Noční hrátky“ - tato akce je určena dětem od 4 do 15 let. A na co se můžete těšit? Opět si pojedeme zařadit do Aquacentra v Teplicích. Po koupání nás na nás čeká dobrá bašta a večerníček. No a ráno po snídani hajdy domů. Bližší informace na www.ddmosek.cz. Poplatek 160,- Kč.

■ 22. 5. 2008 (čtvrtek), od 8.00 hod.,
ZŠ Osek

Olympiáda MŠ - místní kolo - sportovní soutěž je určena kolektivům MŠ v našem okolí. Nejlepší postupují do oblastního kola, které se bude konat v červnu 2008 v Duchcově.

■ 24. 5. 2008 (sobota), Chomutov
Bambiriáda - Chomutov - prezentace zájmových činností DDM Osek, permiková dílna pro veřejnost, vystoupení dětí ze zájmových útvarů DDM Osek.

■ 25. 5. 2008 (neděle), Teplice
Zahájení lázeňské sezóny - Teplice - prezentace zájmových činností DDM Osek, permiková dílna pro veřejnost, vystoupení dětí ze zájmových útvarů DDM Osek.

NABÍDKA AKCÍ NA ČERVEN 2008

■ 1. 6. 2008 (neděle),
9.30 - 18.00 hod., Autocamp Osek
Oslavy dne dětí, vyhodnocení soutěže

■ 7. 6. 2008 (sobota), od 14.00 hod.,
Autocamp Osek
Portička - 11. ročník

■ 13. 6. 2008 - 14. 6. 2008
(pátek - sobota), DDM Osek
Předprázdninové „Noční hrátky“

■ 20. 6. 2008 (pátek),
od 15.30 hod., zahrada DDM
Rozloučení se školním rokem - akademie DDM

■ 21. 6. 2008 (sobota),
od 9.30 hod., DDM Osek
Tvořivá dílna - pedig

■ 21. 6. 2008 (sobota)
Výlet pro děti ze ZÚ a ostatní zájemce

Stalo se ...

PREZENTACE KERAMICKÝCH ZÁJMOVÝCH ÚTVARŮ DDM - BŘEZEN - DUBEN 2008

Také zájmové útvary keramických dílen Domu dětí a mládeže představily v uplynulých měsících své výrobky na několika soutěžních i nesoutěžních výstavách v okrese. Zúčastnili jsme se Velké velikonocní výstavy, která probíhala v měsíci březnu v Regionálním muzeu v Teplicích. Čestné ocenění získaly práce dětí na velikonocní výstavě, která byla součástí soutěže O nejkrásnější velikonocní vajíčko v ITC Košťany. Na závěr školního roku připravujeme opět velkou výstavu našich výrobků v ITC Osek.

29. 3. 2008 - MAŠKARNÍ BÁL PRO MRŇATA

V sobotu 29. 3. 2008 proběhl v KD Stropník další z oblíbených maškarních bálů pro naše nejmenší. Pro děti byly připravené volné soutěže a diskotéka. Hlavní částí zábavného odpoledne pak byla promenáda masek. Odborná porota i porota složená z rodičů měla plné ruce práce. Nebylo jednoduché vybrat ty nejmasky. Bez ceny nakonec ale neodešel nikdo, každé ze 44 dětí si odneslo domů malou pozornost.

29. 3. 2008 - MÍSTNÍ KOLO SOUTĚŽE ZLATÁ UDICE DUCHCOV V sobotu 29. března 2008 se zúčast-

nilo 5 dětí z našeho rybářského kroužku místního kola soutěže Zlatá udice, kterou pořádá DDM Duchcov ve spolupráci s MO ČRS Duchcov. Soutěže se zúčastnilo celkem 16 dětí z Duchcova, Oseka a Háje. Děti musely prokázat znalost rybářského řádu, dále znalosti o rybách a rostlinách. V praktické části navazovaly udici na čas a nahazovaly na terč. A jak vše dopadlo? Pro naše děti skvěle. Na 1. místě se umístil Dominik Pelinka, 2. místo získal Bohuslav Fišer, 7. místo patří Pavlovi Lukáčovi a 10. místo Vítovi Plotzovi.

Blahopřejeme.

5. 4. 2008 - APRÍLOVÝ TURNAJ VE STOLNÍM TENISU

Jednou z oblíbených akcí, které DDM pořádá, jsou turnaje ve stolním tenisu. Také z tohoto důvodu jsme před několika lety uspořádali amatérský turnaj pro dospělé zájemce. Nápad se ujal, takže o letošního apríla jsme pořádali již 4. ročník této krásné hry. Samozřejmě, že jen vyslovením apríl napadne většinu z nás i legrace, sednutí druhému na špek a podobně. Pro nezasevěné, u nás se ten den hrály vánoční koledy a pod jamě nazdobeným vánočním stromčkem si každý z účastníků rozbalil vánoční dárek. Po tomto úvodním přivítání se ale již ve dvou kategoriích rozběhly dvouhry 26 amatérských hráčů z celého teplického okresu.

(Pokračování na str. 8)



FOTO: ARCHIV DDM

Maškarní bál pro mrňata

(Dokončení ze str. 7)

1. kategorie - trochuuměl

1. Ondřej Pěknice, Osek
2. Petr Franta, Osek
3. Jana Váchová, Duchcov
4. Vít Pour, Osek

2. kategorie - znalec hry

1. Vlastislav Valenta, DDM Teplice
2. Otakar Holý, DDM Teplice
3. Denis Stalici, DDM Teplice
4. Jindřich Obrušník, DDM Teplice

Doufáme, že se všem u nás líbilo, a že se opět společně sejdem na dalším připravovaném turnaji. Ten nejbližší nás čeká příštího apríla.

19. 4. 2008 - AEROBIC CUP KRUPKA

Za svým prvním veřejným soutěžním vystoupením vyjela v sobotu 19. dubna 2008 skupina Ketchitky ze ZÚ Aerobic-sestavy na Aerobic Cup 2008, který pořádá DDM Cvrček, do sportovní haly v Krupce. I když jsme se neumístily na předních místech, byly jsme s naším výsledkem velice spokojeny.

19. 4. 2008 - TVOŘIVÁ DÍLNA - PLETENÍ Z PEDIGU

V sobotu 19. dubna 2008 jsme opět pořádali tvořivou dílnu - pletení z pedigu. Dílny se zúčastnilo 8 dospělých, kteří vydrželi (s malými přestávkami) plést 6 hodin. V této dílně jsme se u zkušenějších zaměřili na ošatky s vyplétaným dnem a u nováčků jsme si opletli pevné dno a vytvořili velmi praktický táč. Výrobky se všem povedly. Další tvořivou dílnou s pedigem máme naplánovanou na 21. června 2008.

19. 4. 2008 - VÝLET DO ZOOPARKU V CHOMUTOVĚ

V sobotu 19. 4. 2008 jsme vyjeli, jako každoročně, na oslavy Dne Země do



Den Země - MŠ I.

ZOOPARKU v Chomutově. Zde je pro děti připraven vždy pestrý program. Tentokrát nám, bohužel, nevyšlo počasí. Po celou dobu pršelo a všichni jsme přijeli domů úplně promáčení. Ani to nám však náladu nemohlo pokazit a výlet si patřičně užili jak děti, kterých bylo 16, tak i 4 dospělí.

21. 4. 2008 - DEN ZEMĚ PRO NEJMENŠÍ

Pro děti z MŠ Homická jsme připravili dopolední program se zaměřením na ochranu životního prostředí. Cílem hry bylo účinkovat na velké slavnosti lesních zvířátek. Děti vycházely po malých skupinkách ze svého kytičkami vyzdobeného domečku.

Cestou do lesa odstraňovaly různé překážky, odpovídaly na spoustu zvědavých otázek, cestu do lesa vyčistily od poházených papírků.

Za tuto pomoc zvířátka na slavnosti

všechny děti odměnila sladkou odměnou.

MĚSTSKÝ DĚTSKÝ PARLAMENT OSEK

Členové MDP Osek patřili v uplynulých dnech k těm šťastnějším, které nepostihla jamí únava, a tak se patřičně činili. Ve spolupráci se starostou města Osek panem Ing. Jiřím Hlinkou a s Městskou policií jsme uspořádali ve čtvrtek 24. dubna 2008 předem utajenou akci, která byla zaměřena na prodej tabákových výrobků a alkoholu dětem mladším 18 let. Kromě členů oseckého MDP s námi ještě spolupracovala Tereška, členka ústeckého dětského parlamentu. Výsledek této akce byl více než alarmující. Z dvaadvaceti testovaných obchodů na území města Osek „neprošlo“ touto zkouškou celých devatenáct! Ti, kdo nesprávně pochopili zákon o prodeji tabákových výrobků a alkoholu dětem a mladistvým, byli na místě sankcionováni pokutou ve výši 1000,- Kč. Výčet hříšníků by byl velmi dlouhý, ale jistě všichni máme přehled o tom, které obchody či obchůdky se v Oseku nacházejí. Našemu testu se nevyhnul ani jediný, obrázek si tedy můžete udělat sami. Naopak naše uznání zaslouží obchodníci, kteří v těchto ožehavých věcech mají jasno. Poděkování tedy patří paní Fáberové a jejímu obchodu Da Sivete, paní Klaszové a obchůdku v Hrdlovské 641 a také Večerce v Hrdlovské 649. Doufejme, že si všichni ostatní vzali z této akce poučení a pokud dojde k podobnému testu prodejců někdy v budoucnosti, výsledek nebude tak jednoznačný, jako tomu bylo tentokrát.

Koordinátorka MDP Osek

Martina Folkertová

Koordinátor parlamentu dětí
a mládeže ÚK **Jan Říha**

FOTO: ARCHIV DDM



skupina Ketchitky - Aerobic CUP Krupka.

Dům dětí a mládeže Osek



Dolnonádražní 269, Osek, 417 05 tel. 417837205

ddmosek@volny.cz, www.ddmosek.cz



pořádá
tuzemský letní tábor
pro děti od 7 do 15 let
v termínu od 26.7.2008 do 9.8.2008

KRÁSNÉ POLE - CHŘIBSKÁ

Cena : 3.990,- Kč

V ceně je zahrnuto ubytování ve 4 lůžkových chatičkách, strava 5x denně pitný režim, doprava, úrazové pojištění, ceny a odměny, pedagogický zdravotní doprovod.

Rekreační středisko je položeno v malebné atraktivní přírodě na předhůi Lužických hor. V areálu jsou k dispozici 2 volejbalová hřiště, travnaté hřiště na fotbal, stolní tenis, venkovní bazén. Nedaleko leží lesní koupaliště a letní sportovní areál s dětským lesoparkem. V okolí je mnoho turistických tras které dávají dostatečný prostor k výletům (rozhledny, hrad Tolštejn, větrný mlýn, štola).

Pro děti je připraven bohatý program, při kterém se určitě nudit nebudou. Čekají nás osvědčené hry, ale i zcela nové ...více prozrazovat nebudeme... nechte se překvapit.

Pro letošek máme připravenou celotáborovou hru „Staré pověsti české.“

Přihlášky jsou k dispozici v kanceláři DDM Osek.

Do konce měsíce března se vybírá záloha ve výši 1.500,- Kč.

VÁS ZVE NA AKCE, KTERÉ SE USKUTEČNÍ V OSEKU

■ 11.5. Cisterciácký klášter Osek
Varhanní koncert - P. Kleinert, začátek v 16.00 hod, vstupné dobrovolné.

■ do 24. 5. ITC Osek
„Spolu v Evropě“ - výstava Oblastní charity Most

■ 25. 5. Cisterciácký klášter Osek
Brixioho komorní soubor Teplice, začátek v 16.00 hod.

■ 29. 5. vstupní areál ITC Osek
akce ZŠ Osek Projekt „Olympiáda jinak“ - emisáž v 16.00 hod. výstava prací dětí ZŠ Osek na téma olympiády potrvá do 8. 6. 2008.

■ 8. 6. Cisterciácký klášter Osek
Festival Ludviga van Beethovena, začátek v 16.00 hod.

■ 6. 7. Cisterciácký klášter Osek
„Hudební festival Uprostřed Evropy - KING'S SINGERS“ - vokální soubor King's Singers založilo v roce 1968 šest mladých studentů renomované King's Collage na Univerzitě v Cambridge. Ansámbl rychle získal vynikající pověst nejen na britské hudební scéně. Díky šarmu a neskrývanému potěšení z toho, co dělají, dobývají King's Singers srdce posluchačů na celém světě. Svou špičkovou pozici si soubor udržuje již po několik generací díky svému stálému omlazování. Začátek v 16.00 hod, vstupné 100,- 120,- 150,- Kč

VÁS ZVE NA AKCE, KTERÉ SE USKUTEČNÍ V OKOLNÍCH MĚSTECH

■ 15. 5. Citadela, Litvínov
„Taneční čtvrtek s Pichlovankou“ - taneční zábava, od 18.00 hod., vstupné 30,- Kč

■ do 24. 5. Kulturní dům Fontána, Bílina
„Sraz zaniklých obcí“ - sraz zaniklých obcí Jeníšov Újezd a Břežanky. Hraje skupina Hudební duo - Milan a Ivana Hvozdozí z Litvínova. Začátek ve 14.00 hodin.

■ do 25. 5. Galerie Pod Věží, Bílina
„Richard Kindl - národní parky Ameriky“ - prodejní výstava fotografií

■ do 25. 5. Výstavní síň U Kostela, Bílina
„Obrazy a grafiky Františka Ringo Čecha“ - prodejní výstava známého

herce, zpěváka, spisovatele a výtvarníka

■ 24. - 25. 5. centrum Teplic
„Slavnostní zahájení 854. lázeňské sezóny“ - shlédnete mnoho umělců, vystoupení hudebních skupin a mnoho dalšího včetně půlnočního ohňostroje

■ 6. 6. - 7. 6. Duchcov - centrum, zámecká zahrada

„Casanovské slavnosti“ - vystoupení, hudebních umělců, v sobotu od 22.45 hod. ohňostroj, poté vystoupení pěvecké skupiny z Litoměřic

INFORMAČNÍ A TURISTICKÉ CENTRUM OSEK (ITCO)

Otevřeno denně od 9 do 17 hodin, kromě pondělí.

Nabízíme: čemobilé kopírování (formát A3, A4), laminování, prodej pohledů a turistických známek, prodej poštovních známek, informační a propagační materiál o Oseku a okolí, prodej plechových magnetek s motivem kláštera od FINESY a kulturních pasů na rok 2008.

Nová služba - od dubna je možno využití PC stanice k přístupu na internet a asistovaná služba

Dospělí 1 hod. 20 Kč

Děti 1 hod. 10 Kč

VÝZNAMNÉ DNY

Květen

11. 05. **Svátek matek**, slaví se vždy druhou květnovou nedělí od r. 1914, kdy ho na návrh prezidenta Woodrowa Wilsona schválil Kongres USA

15. 05. **Mezinárodní den rodiny**, slaví se z rozhodnutí OSN od roku 1993

17. 05. **Světový den telekomunikací**, výročí založení Mezinárodní telekomunikační unie v roce 1865, slaví se od roku 1969 (OSN)

18. 05. **Mezinárodní den muzeí**, slaví se od roku 1978 z podnětu Mezinárodní muzejní rady

21. 05. **Světový den kulturního rozvoje** (UNESCO)

22. 05. **Světový den biodiverzity**

24. 05. **Evropský den parků**, slaví se od roku 1999

24. 05. **Mezinárodní den nezvěstných dětí**

25. 05. **Den Afriky** - výročí založení Organizace africké jednoty roku 1963

28. 05. **Mezinárodní den počítačů**, připomíná zveřejnění klíčového článku anglického matematika Alana Mathisona Turinga o umělé inteligenci (1950)

28. 05. **Mezinárodní den mléka**

31. 05. **Světový den bez tabáku** (OSN)

Červen

01. 06. **Mezinárodní den dětí**, slaví se od roku 1950

04. 06. **Mezinárodní den boje proti násilí na dětech**, od roku 1982 (OSN)

05. 06. **Světový den životního prostředí**, slaví se od roku 1973 z rozhodnutí konference OSN o problémech životního prostředí roku 1972

08. 06. **Světový den oceánů**, vyhlášen na Konferenci o životním prostředí v Rio de Janeiru v roce 1992

čerpáno:

<http://www.zadverice.cz/content/view/164/1>

<http://portal.env.cz/kalendar/?kat=3>

VÝZNAMNÉ CÍRKEVNÍ SVÁTKY

06. 05. Sv. Jan Sarkander

12. 05. Sv. Pankrác

14. 05. Sv. Matěj apoštol

16. 05. Sv. Jan Nepomucký

30. 05. Sv. Zdislava

Zájezd

do Marienbergu - Aqua-Marine

Pojedte se s námi pobavit do oblíbeného Aquacentra AQUA MARINE v Marienbergu

Kdy: v sobotu dne 14. 6.

Odjezd: z Klášterního náměstí v 8.30 hod

Cena zájezdu : 100,- Kč

Přihlášky přijímáme v ITC Osek denně kromě pondělí od 10.00 do 17.00 hodin

SV. JAN NEPOMUCKÝ

Narodil se okolo roku 1345 v Pomuku v jihozápadních Čechách na svahu Zelené hory a zemřel mučednickou smrtí v Praze roku 1393.

Ponejprv se s touto postavou setkáváme v postavení klerika - písaře v kanceláři pražského biskupa Jana Očka z Vlašimi. Měl titul císařského notáře a tento úřad zastával 10 let. Tím pádem se zachoval i jeho rukopis, protože notář zapisoval významná jednání, obsazování far, kostelů, majetkoprávní změny a jiné události. Později, když už byl vysvěcen na kněze, začal pocítovat nedostatky ve svém vzdělání, proto odešel studovat do Padovy na věhlasnou fakultu práv, kde setrval pět let. Roku 1387 se stal doktorem církevního práva. Po návratu z Padovy byl jmenován generálním vikářem pražské arcidiecéze, to se mu však stalo osudným. Spolu s pražským arcibiskupem Janem z Jenštejna se dostal do sporu s králem Václavem IV. a zatímco arcibiskup se královi hněvu dokázal vyhnout, Jan Nepomucký byl podroben krutému mučení a 20. března roku 1393 vhozen do Vltavy, odkud ho rybáři vylovili až 17. dubna - našli jej prý podle hvězd kolem jeho hlavy.

Další verze, podle které byl umučen je, že nechtěl prozradit zpovědní tajemství královny Žofie, i když vlastně vůbec zpovědníkem královny nebyl. Proto se hovoří u tohoto patrona tolik o pomluvách, mlčenlivosti a zpovědním tajemství. A protože byl duchovní nakonec utopen ve Vltavě, chrání nyní ostatní proti nebezpečí vody, dokonce střeží mosty.

Je patronem Čech, kněží, mostů, lodníků, mlynářů, přímluvce za mlčenlivost a za uchování zpovědního tajemství.

31. 5. 1721: papež Inocenc XIII prohlašuje Jana Nepomuckého za blahoslaveného

19. 3. 1729: papež Benedikt XIII prohlašuje Jana Nepomuckého za svatého.



FOTO: ARCHIV ON

Charita na Matějské pouti

V pondělí 17. 3. 2008 se uskutečnil tradiční výlet na Matějskou pouť, který pořádá Oblastní charita Most jako odměnu dětským dobrovolníkům za pomoc v průběhu pořádání lednové Tříkrálové sbírky.

Ještě před odjezdem do Prahy kolovaly obavy, že nebude přát počasí - poprchávalo, sluníčko se schovávalo a z nebe se dívaly jen mraky. Stálo při nás ale štěstí a v průběhu cesty se vyčáslilo. Pravdou je, že nebylo zrovna nejtepleji, ale to nikomu nevadilo a děti si atrakce užívaly plnými doušky. Tento den byly atrakce pro všechna sociální zařízení zdarma, snad proto byl celý areál dost plný. Děti si musely vystát poměrně dlouhé fronty, než se na vybranou atrakci dostaly. Kromě nich si měly možnost prohlédnout divy podmořského světa - roztodivné rybičky, rejnoky, mořské koníky, hady a ježky, žraloka, korály, potopenou pirátskou loď.

„Sláva nazdar výletu, výletu, výletu, nezmokli jsme a jsme tu a jsme tady“ - i takto by se dal vyjádřit náš návrat. Neboť - výlet se vydařil, všichni se ve zdraví a v pohodě vrátili a plní dojmů ulehli do postelí a nechali si zdát o tom, co během dne zažili.

I dále čekaly děti z Nízkoprahových center Sovička v Mostě a Pastelka v Oseku další zajímavé akce - návštěva oseckého kláštera, kde proběhla překrásná výstava loutek, v dubnu pak proběhl druhý ročník akce Zpívá celá rodina a Pálení čarodějnic. Na květen je připravena oslava Dne matek s besídkou.

Budeme oslavovat také Den dětí, který proběhne v mezinárodním duchu. Zúčastní se děti z nízkoprahového centra Sovička a Pastelka a děti pozvané ze základní školy vévody Heinricha z partnerského Marienbergu. Bude nás opravdu „plný dům“ a „plná zahrada“.

Za Centrum „Rodina v tísní“ praktikantky z VOŠ Perspektiva



Z kroniky Kuřáckého kroužku Počestné obce Husinec

Kuřácký spolek vobec Husinec děkuje všem příznivcům našeho spolku i občanům Oseka, kteří se přicházejí pobavit na naše malé zábavy, aby zapomněli na všední starosti.

Činnost spolku je i nadále aktivní. Připravujeme další zábavy, dále bude

červnové stavění Břízy spojené s dětským dnem, které se uskuteční v sobotu dne 14. června od 15.00 hodin. Tímto zveme na tento den naše příznivce i občany s dětmi. Občerstvení pro děti zdarma, cukrovinky při dětských hrách, hudba k poslechu i k

tanci na prostranství před krčmou Pod Věží zajištěna.

Soused Válek děkuje všem sousedkám i sousedům za návštěvu i dárek při jeho nemoci. Přijďte mezi nás pobejt, srdečně zve rychta za kuřácký Spolek vobec Husinec.



Výstava *Loutky, pimprlata a komedianti*

Za značného zájmu oseckých i přespolních občanů byla v sobotu 29. března v prostorách galerie ITC Města Osek zahájena vernisáž výstava loutek a inscenací nazvaná „Loutky, pimprlata a komedianti.“

Vernisáž úvodním slovem a hrou podle Karla Čapka „Vždyť létat je tak snadné“ zahájili Mgr. Karel Vostárek a František Xaver Watzl, jedni z autorů loutek a scén. Dospělí návštěvníci ocenili vtip i pointu hry bouřlivým potleskem. Pak už všichni mohli začít obdivovat překrásně vyřezané loutky, které

byly instalovány do scén, ve kterých se dané pohádky odehrávají.

Po celý následující týden hrál pan František Watzl denně dvě loutková představení pro děti z mateřských škol a pro 1. až 4. ročníky základní školy v Oseku. Děti reagovaly s nadšením a pro většinu z nich to byla první návštěva divadelního představení. Několik dětí přivedlo odpoledne i své rodiče a prarodiče, aby se mohli všichni společně obdivovat krásným loutkám. Přijely se podívat i děti z mateřských škol z okolí a všem se výstava velmi líbila.

Výstava „Loutky, pimprlata a komedianti“ byla zakončena v sobotu 26. dubna premiérou, při které mohli návštěvníci vyslechnout zajímavou přednášku o životě mexických umělců - studentů a shlédnout diapositivy, nafocené autory výstavy, kteří jezdí pravidelně do Mexika vyučovat loutkoherectví.

Takováto výstava byla u nás v Oseku poprvé a setkala se s velice kladným ohlasem. Od nás se loutky přestěhovaly do muzea v Duchcově, odkud budou v červnu přesunuty do muzea v Teplíčkách.

ITC Osek



FOTO: JIŘÍ MAČKA



KNIŽNÍ NOVINKY

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ

Kinsella Sophie	Báječné nakupování do kočárku	současné romány
Twining James	Čemé slunce	romány dobrodružné
Řeháčková Věra	Matkou na půl úvazku	romány psychologické

NAUČNÁ LITERATURA PRO DOSPĚLÉ

Marshall Peter	Magický kruh Rudolfa II.	české dějiny
Lonsdorf Nancy	Zralá žena	zdraví, životospáva
Čechovská Irena	Plavání dětí s rodiči	plavání kojenců a batolat

BELETRIE PRO MLÁDEŽ

Wilson Jacqueline	Anděl Vicky	dívčí romány
Disney Walt	Lady a Tramp	příběhy o zvířátkách
Gosciny René	Asterix v Británii	komiksy

NAUČNÁ LITERATURA PRO MLÁDEŽ

Färber Werner	Příhody malého kouzelníka	první čtení-němčina
Gabzdyl Pavel	Sopky	3D

Dne 3. dubna 2008 proběhlo závěrečné setkání seniorů, kteří se účastnili kurzu základu práce na internetu. Pro velký zájem bude zahájen další kurz zřejmě počátkem měsíce října. Informace o termínu zahájení kurzu bude včas oznámena v Oseckých novinách.

Dne 5. května 2008 slaví knihovna 110. výročí od svého založení. K tomuto výročí pracovníci knihovny dne 6. května 2008 uspořádali pro své čtenáře i občany města besedu se spisovatelem Vlastimilem Vondruškou. Tohoto autora jsme vybrali pro jeho oblíbenost u našich čtenářů. Věříme, že beseda pro ně byla hezkým kulturním zážitkem.

Věra Padevítová, vedoucí Měk

Návštěva knihovny

Dobrý den. Máte volnou chvíli a chuť na trochu duševní kultury?

Třeba vás jako mne napadne: Zajdeme se podívat do knihovny. Jenže...

Víte, ono zajít si v Oseku do knihovny není vůbec žádná jednoduchá věc, naopak. Například pro mne, matku na mateřské dovolené to znamená, nejprve si zajistit nějakou ochotnou osobu/-y, která mi s návštěvou knihovny pomůže. Proč?

Tak za prvé, jak zdolat záludnost - schoď?!! Myslím, že vlastním úplně obyčejný standardní kočárek, ale přesto se s jeho kolečky na betonové nájedzy ne a ne trefit. Zajisté pochopíte, že nechat v dnešní době kočárek venku (pokud už nemáte poličeno na nový) je poněkud riskantní. A také nošení robátka při vybírání knih na rukou je celkem náročné a nepohodlné.

A teď za druhé - dveře!! Jsou krásné, a přes svou velikost se s nimi celkem lehce manipuluje. Tak lehce, že se opravdu snadno stane, že vycházející (přestože jsem laik, vím o nutnosti otvírání směrem ven) způsobí přinejmenším šok návštěvníku přichozímu, který za celodřevěnými dveřmi není vidět. V horším případě je tento dveřmi přišpendlen na zábradlí.

Takže suma sumárum, hlídač s ochranou, trocha toho času, a můžeme bez obav vyrazit do naší nové VEŘEJNÉ Městské knihovny, na kterou jsme se tolik těšili.

P. Plevová, Osek
a několik dalších (nejen) maminek



FOTO: ARCHIV KNIHOVNY

SPORT

V OSEKU



FOTO: ARCHIV

Ohlédnutí za zimní sezonou

Zima, sníh, pára od úst. To přináší mnoha lidem radost z krásných sportovních prožitků. Pro milovníka bílé stopy není nic hezčího než položit lyže do čisté vyfrézované stopy a pospíchat za dobrodružstvím.

Jenomže, aby se tato radost mohla v plné míře naplnit, je k tomu zapotřebí mnoha trpělivosti a obětavé práce ve dne i v noci.

Díky oseckému městskému zastupitelstvu byla schválena část finanční dotace na nákup sněhové rolby a stopovače za sněžný skútr na úpravu běžeckých stop pro Dlouhou Louku a okolí. Ten, kdo si užívá na úzkých prkýnkách v běžecké stopě, to dovede ocenit a uznale přizná, jak významný to byl krok pro naše město v oblasti sportu a turistiky.

Veliký podíl na této propagaci města má pan Roman Fišer, který svou buldočí podnikatelskou povahou přispěl k realizaci tohoto projektu. Obstaral zmapování tras, prořezávku od větví a stromků, které by jinak překážely v cestě. Za pomoci lyžařského běžeckého oddílu se pak trasy vyčistily. Ač dole ve městě to vypadalo, že zima nebude, na Dlouhé Louce se od konce listopadu již upravovaly stopy. Pan Fišer spolu s panem Jiřím Čemým na úkor svého volna upravovali přes noc až do ranních hodin běžecké stopy, navazující na sousední Německo. Podle vyznavačů bílé stopy byla Dlouhá Louka nejlépe upravená, což dokazovala i přeplněná parkoviště lyžaři z Prahy, Litoměřicka, Chomutovska atd.

Všechno ale nebylo tak růžové, jak se zdá. Díky nevychovaným motoristům, kteří svými vozidly nájížděly do upravených stop, docházelo k jejich ničení. Problémem pak byl i neustálý spor s myslivci. Díky těmto okolnostem došlo k poruše rolby, kdy nevydržela hydraulika nápor od zmrázek, narůstala i spotřeba pohonných hmot. Bude ještě dlouho trvat, než se lidé naučí tolerovat a uznávat práci druhých, aby mohli být všichni spokojeni a vychutnat si tak krásnou zimní přírodu na horách, které je tu pro každého dost.

Karel Dobiáš,

předseda sportovního výboru

Jarní výlet k chatě Máňa pod Stropníkem a miniexpedice

V neděli 23. 3. 2008 se 25 turistů vydalo již na tradiční Jarní výlet na Stropník. Počasí nás překvapilo a nad Osekem začal sníh. Postupně sněhu přibývalo a u chaty Máňa ho bylo již okolo 20 cm. Zde polovina turistů zvolila jedenáct kilometrů krátkou trasu a stejnou cestou přes Rýzmburk se vrátila zpět do Oseka.

Skupina 12 odvážných turistů se vydala 40 cm sněhem od chaty Máňa na 20 km miniexpedici přes vrchol Stropník, rozhlednu Vlčí hora, Dlouhou Louku do Oseka. Šlo se náročným terénem, kde bylo nejen 40 cm sněhu, ale v úseku mezi Stropníkem a Dlouhou loukou jsme se museli vyhýbat vodě z tajícího sněhu, která tekla proudem. Byli jsme ale odměněni nádhernými výhledy z rozhledny na Vlčí hoře a dobrým jídlem v Hospůdce na Dlouhé Louce. Miniexpedice se zúčastnili turisté z Unhoště, Litvínova, Horního Jiřetína, Bíliny, Dubí, Oseka, Plzně a Duchcova. Jak se většina turistů vyjádřila, byl to, i přes náročné podmínky, krásně prožitý den. Na stránkách oddílu turistiky TJ.SOKOL DUCHCOV na adrese <http://turistikasokoldv.cz.tl> je možné si prohlédnout nejen fotky z Jarního výletu k chatě Máňa pod Stropníkem, ale i z dalších našich akcí a je zde i roční plán našich výletů a detailní pozvánka na příští výlet. Jsou zde umístěny i propozice Pochodu Giacoma Casanovy a to jak v češtině, tak i v němčině.

Dušan Petráš

předseda oddílu turistiky TJ.SOKOL DUCHCOV



FOTO: ARCHIV TURISTICKÉHO ODDÍLU

KOUPIM

■ **Koupím stavební parcelu** v Oseku nebo v Háji u Duchcova.
Tel. 724 076 801, 606 575 415

■ **Koupím dům** v Oseku v klidné lokalitě. Tel. 774 437 075

■ **Koupím garáž** v Oseku.
Tel. 724 918 189

■ **Koupím zahradu** v Oseku, nebo Háji a okolí. Tel. 608 049 123

VYMĚNÍM

■ **Vyměním byt 2 + 1** větší v Oseku v 1. patře Hrdlovská ulice bez úprav za byt 3 + 1 pouze v Oseku s doplatkem.
Tel. 739 028 782

HLEDÁM

■ **Hledám soukromého učitele** anglického jazyka. Tel. 605 412 822

BLAHOPŘÁNÍ



■ Dne 2. 6. 2008 oslaví své osmdesátiny paní **Květa Bransová**.
Hodně zdraví, štěstí a spokojenosti přejí dcery s rodinami.



■ Dne 18. 5. oslaví pan **Josef Flandera** své 75. narozeniny. Hodně zdraví, štěstí, radosti a pohody do dalších let upřímně přejí syn Jiří s manželkou Lenkou, vnoučata Léňa a Jiřík a manželé Petrovi



■ Gratulujeme touto cestou našim členkám paní **Sedlákové Kláře**, paní **Marešové Václavě** a paní **Kudrnové Anně**, které v měsíci květnu oslaví své životní jubileum.

K těmto jubileím jim za všechny členy organizace ZO STP Osek - Háj vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a spokojenosti do dalších let života přejí pí. Tesařová a předseda p. Milan Hrubý

OZNÁMENÍ

■ **Setkání žáků ZŠ Osek** - v sobotu dne 17. 5. 2008 od 17.00 hodin se v penzionu Horal koná setkání žáků a učitelů ZŠ Osek, kteří navštěvovali ZŠ Osek v letech 1959 až 1968, včetně hájských žáků.

Zástupci bývalé třídy 9. A a 9. B zvou srdečně všechny bývalé žáky a učitele, kteří nás v té době učili.

PODĚKOVÁNÍ

■ Oddíl kuželek TJ Sokol Duchcov děkuje tímto všem sponzorům z Oseka, kteří poskytli věcné i finanční dary na 3. kuželkářský ples konaný v sobotu dne 12. dubna 2008 v Domě kultury v Duchcově. Magdalena Holecová

■ Děkuje panu starostovi a paní místostarostce města Oseka za pozvání na setkání při oslavě Mezinárodního dne rodiny, který se uskuteční v sobotu dne 21. 6. 2008 v Informačním centru Osek. Jsme rádi, že se můžeme setkatní opět zúčastnit a získat tak nové informace o životě rodin i v jiné zemi.

Alena Vencílková, pracovnice RVT, pracovník v soc. službách

■ Děkuji touto cestou všem dobrovolníkům, kteří sbírali migrující žabky a uklízeli je z komunikací do bezpečí. Příroda Vám děkuje.

Soňa Ottová, liga na ochranu zvířat ČR



OBČANSKÁ DEMOKRATICKÁ STRANA MÍSTNÍ SDRUŽENÍ
OSEK VE SPOLUPRÁCI S T. J. SOKOL OSEK POŘÁDÁJÍ

TENISOVÝ TURNAJ

Kdy: v sobotu 17. května 2008 od 8. hodin

Kde: tenisové kurty v Oseku

Kategorie: 1.dospělí - dvouhra - 2.dospělí - čtyřhra -
3. mladší žáci - 4.starší žáci

Prezentace: 8.00 - 8.40 hodin - Začátek: 9.00 hodin

Startovné: Dospělí: 50,-Kč - Děti: zdarma

V ceně startovného občerstvení.

Občerstvení, hudba, oheň - opékání buřtů.

Přihlášky možno podat elektronicky na adrese: kavka@osek.cz nebo u p. Zenka - prodejna elektro: tel: 602 177 869



Uzávěrka příštího čísla Oseckých novin je 22. května 2008.

**Městská policie Osek K. H. Borovského 311,
tel. 417837124, mobil. 777735609**

Jana
AUTOŠKOLA
BÍLINA s.r.o.
 ☎ 777 233 762

nabízí:
 ŘP skupin **A B C D E**
 - školení s přezkoušením
 výcvik na vozidlech:

A - Honda, Cagiva
B - Chevrolet
C - Volvo
D - Volvo

Provozovny:
 Bílina, Teplice

* platba i na splátky
 * závěrečné zkoušky v příjemném prostředí naší autoškoly

www.autoskolajana.cz
 Doprava na výuku zajištěna!

Kontakty
 a informace:
 417 821 975, 777 233 762
 info@autoskolajana.cz






**Dovezu
 palivové
 dříví**



**Informace
 na tel. čísle
 777 863 861**

RE/MAX
Star

**“Chcete kvalitně a s jistotou prodat
 nebo pronajmout Váš byt, dům, či
 pozemek? Svěřte Vaši nemovitost
 do největší celosvětové sítě
 realitních kanceláří RE/MAX:”**

**RE/MAX PRODÁVÁ
 NEJVÍCE REALIT NA SVĚTĚ**

Naše kancelář Vám při prodeji zajišťuje:

- ✓ zprostředkujeme prodej za nejvyšší možnou cenu
- ✓ etické a profesionální jednání
- ✓ individuální přístup
- ✓ veškeré právní a finanční záležitosti

Odměna!
 Doporučte nám nemovitost nebo nám předejte informaci o tom, kde se ve Vašem
 okolí prodává byt, dům nebo pozemek. My Vám vyplatíme odměnu ve výši 10%
 z naší provize, minimálně 4000,- Kč.

Čekáme jen na Vás!
 Nenechávejte tato místa prázdná a soutěžte s námi!
 Z každých třiceti zákazníků v roce 2008 losujeme výherce zájezdu k moři.

Z každých třiceti zákazníků v roce 2008 losujeme výherce zájezdu k moři pro 2 osoby
 v hodnotě 30.000,- Kč + 10.000,- Kč kapesné.
 Využijte naši nabídky a prodejte svou nemovitost prostřednictvím kanceláře RE/MAX Star.

RE/MAX

Usadte na jistotu a staňte se klientem
 volejte na tel.: 739 486 435
 pište na e-mail: jiri.broz@remax-czech.cz
www.remax-czech.cz




PŮJČKY

**bankovní
 i nebankovní**

**vhodné i pro
 důchodce do 75 let!**

**bez poplatku
 předem!!**

**přeúčvujeme Vaše
 stávající**

půjčky a karty!

přijedeme popř.

i k Vám

kontakt:

774 140 201